itinerário terapêutico vivencia dificuldades que perpassam a necessária rotina de 
tratamento e comprometem significativamente o atendimento de necessidades 
básicas - repouso e alimentação -, o que acarreta prejuízos para seu bem-estar 
durante essa jornada. 

Lembramos ainda que nosso município está a 266km (duzentos e 
sessenta e seis quilômetros) de distância de Jaú e, dependendo do tratamento, se 
faz necessário estar presente no Hospital do Câncer durante vários dias seguidos. 

Assim, a exemplo da cidade de Assis — S.P., que conta com uma 
casa de apoio no município de Jaú para os pacientes e seus familiares é